
2024학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 115,399 137,409 -22,010

1.기타 교직원보수 103,539 135,909 -32,370

1.교직원대체인건비 103,539 135,909 -32,370

1.교원대체인건비 80 0 80

1.운영수당 80 0 80 (성립전)(목적)대강료 : 10,000원*8시간= 80,000

2.직원대체인건비 1,300 1,000 300

1.기간제근로자인건비 1,300 1,000 300
교육공무직 초과근무수당 : 30,000원*10회

 =
300,000

3.기간제교원인건비 102,159 134,909 -32,750

1.기간제교원인건비 99,177 128,103 -28,926
기간제교사 인건비 : -3,214,000원*3명*3

월 =
-28,926,000

2.기간제교원법정부담금 2,982 6,806 -3,824
기간제교사 4대보험료 : -424,890원*3명*3

월=
-3,824,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,860 1,500 10,360

1.교직원역량강화 2,500 1,500 1,000

1.자율연수 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 직무연수비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교직원복지 9,360 0 9,360

1.교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교육(민원)상담실 소모품구입 : 

60,000원*5종=
300,000

2.비품구입비 9,060 0 9,060
(성립전)교육(민원)상담실 녹화, 녹음 및 

비상벨장치 : 6,510,000원*1세트=
6,510,000

(성립전)교육(민원)상담실 가구구입 : 

850,000원*3종=
2,550,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,214,917 1,121,298 93,619

1.급식 관리 582,912 498,155 84,757

1.학교급식운영 582,912 498,155 84,757

1.조리원인건비 41,368 36,700 4,668

1.공무직인건비 41,368 36,700 4,668
조리원인건비(기숙형고교) : 305,500원*10

월=
3,055,000

(성립전)조리원인건비(기숙형고교) : 

161,300원*10월=
1,613,000

2.급식재료구입비 468,747 404,413 64,334

1.급식용식재료비 468,747 404,413 64,334 식품비 : 1,000원*1종= 1,000

식품비(친환경) : 1,000원*1종= 1,000
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식품비(기숙형고교) : 4,175,300원*10회= 41,753,000

(성립전)식품비(기숙형고교) : 22,579,000

원*1교=
22,579,000

4.급식운영비 64,645 52,819 11,826

1.일반수용비 45,645 33,819 11,826 소규모수선비(자체) : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전)소모품구입비(기숙형고교) : 

322,600원*10종=
3,226,000

소모품구입비(기숙형고교) : 611,000원*10

종=
6,110,000

(성립전)폐암검진비(목적) : 490,000원*1

교=
490,000

5.대체인건비 8,152 4,223 3,929

1.기간제근로자인건비 7,977 4,124 3,853
(성립전)대체인건비(목적) : 2,232,070원

*1교 =
2,233,000

(성립전)대체인건비(목적) : 1,150,000원

*1교=
1,150,000

(성립전)대체인건비(목적) : 389,000원*1

교=
389,000

(성립전)대체인건비(목적) : 81,000원*1교

=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 175 99 76
(성립전)대체인건비보험료(목적) : 3,000

원*1교=
3,000

(성립전)대체인건비보험료(목적) : 7,000

원*1교=
7,000

(성립전)대체인건비보험료(목적) : 19,010

원*1교=
20,000

(성립전)대체인건비보험료(목적) : 

46,000*1교=
46,000

2.기숙사 관리 533,436 526,516 6,920

1.기숙사운영 533,436 526,516 6,920

2.기숙사 운영비(목적) 60,852 53,932 6,920

2.일반수용비 15,760 9,840 5,920
(성립전)소규모수선 및 소모품 구입 : 

592,000원*10종=
5,920,000

6.학생복지비 5,500 4,500 1,000 (성립전)사배자지원비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.보건관리 34,861 33,872 989

2.학교환경위생관리 20,015 19,026 989

1.먹는물관리 8,635 7,536 1,099

1.일반수용비 8,635 7,536 1,099 정수기위탁관리용역 : 109,900원*10월= 1,099,000

2.공기질측정 9,880 9,990 -110

1.일반수용비 9,880 9,990 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

4.학생복지 63,708 62,755 953
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1.학생복지운영 63,708 62,755 953

2.학생교과서구입 1,988 1,935 53

1.교육운영비 1,988 1,935 53 학생교과서 구입비 : 53,000원*1종= 53,000

3.학생교복구입 32,700 31,800 900

1.학생복지비 32,700 31,800 900 (성립전)교복구입비 : 300,000원*3명= 900,000

3.기본적 교육활동 327,113 356,636 -29,523

1.교과 활동 187,699 182,114 5,585

1.교과활동지원 157,529 154,944 2,585

2.보충과정운영 19,000 19,000 0

1.기타수당 17,708 18,240 -532 강사비 : -38,000원*14시수= -532,000

2.교육운영비 1,292 760 532 운영물품구입 : 18,200원*10종= 182,000

간식비 : 3,500원*50명*2회= 350,000

4.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,100 2,000 -900 강사비 : -300,000원*3명== -900,000

2.교육운영비 31,200 30,300 900 연수비 : -566,700원*3회= -1,700,000

행사운영비 : 260,000원*10회= 2,600,000

7.마실프로젝트 4,000 4,000 0

1.운영수당 420 0 420 (상담심리) 강사비 : 420,000원*1회= 420,000

2.교육운영비 3,380 3,800 -420
(상담심리) 운영물품구입 : -165,000원*2

회=
-330,000

(상담심리) 간식비 : -3,000원*30명= -90,000

8.순회교사운영 5,825 3,240 2,585

1.기타수당 1,200 600 600 순회교사수당 : 50,000원*2명*6월= 600,000

2.여비 4,625 2,640 1,985 순회교사여비 : 10,000원*2명*99.25회 = 1,985,000

10.생태전환교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,510 5,510 0 학생 교육 강사비 : 290,000원*1회= 290,000

교사 연수 강사비 : -290,000원*1회= -290,000

11.학력향상 도전학교 17,000 17,000 0

1.기타수당 17,000 16,948 52 1학년 강사비 : -36,600원*10시수= -366,000
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2학년 강사비 : 38,000원*46시수= 1,748,000

3학년 강사비 : -38,000원*35시수= -1,330,000

2.목적사업업무추진비 0 52 -52 협의체 운영 : -52,000원*1회= -52,000

5.과학 교과활동 9,160 9,160 0

1.교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 6,860 800
과학교구및실험실습재료비 : 200,000원*10

종=
2,000,000

과학행사운영비 : -300,000원*4회 = -1,200,000

2.비품구입비 0 800 -800
과학교구및기자재구입비 : -400,000원*2종

=
-800,000

6.체육 교과활동 8,100 5,100 3,000

2.육성종목운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 물품구입비 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.창의적 체험활동 139,414 174,522 -35,108

1.자율활동 33,036 27,492 5,544

1.학생회활동지원 14,896 13,802 1,094

1.교육운영비 9,896 8,802 1,094 학생간부수련회비 : -245,000원*1회= -245,000

학생회운영경비 : 339,000원*1회= 339,000

[목적]공약이행경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.체육대회 5,040 2,590 2,450

1.교육운영비 5,040 2,590 2,450 체육대회운영비 : 155,000원*10종= 1,550,000

체육대회 차량임차료 : 450,000원*2대= 900,000

5.유네스코활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 87,948 128,600 -40,652

1.수학여행 62,748 103,400 -40,652

1.일반수용비 334 0 334 사전답사 운영비 : 334,000원*1회= 334,000

2.교육운영비 62,414 103,400 -40,986
1학년수학여행위탁용역비(교사) : 

-168,000원*9명=
-1,512,000

1학년수학여행 위탁용역비 : -328,950원

*120명 =
-39,474,000

4.선택적 교육활동 46,989 85,989 -39,000
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1.방과후학교 운영 27,200 66,200 -39,000

1.방과후학교운영 27,200 66,200 -39,000

1.교과프로그램 27,200 66,200 -39,000

1.기타수당 22,648 25,840 -3,192
[목적]방과후프로그램강사료 : -38,000원

*84시수=
-3,192,000

2.운영수당 0 39,000 -39,000
1학년교과프로그램강사료 : -1,200,000원

*10월=
-12,000,000

2학년교과프로그램강사료 : -1,200,000원

*10월=
-12,000,000

3학년교과프로그램강사료 : -1,500,000원

*10월=
-15,000,000

4.교육운영비 3,192 0 3,192 [목적]방과후물품구입 : 31,920원*100종= 3,192,000

5.교육활동 지원 232,948 206,442 26,506

1.교무업무 운영 26,190 24,590 1,600

1.교무학사운영 26,190 24,590 1,600

4.교육과정평가 9,430 7,830 1,600

1.일반수용비 7,300 5,700 1,600 교직원워크숍차량임차 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.생활지도운영 16,726 15,820 906

1.학생생활상담지도 13,880 12,880 1,000

1.학생생활지도 운영 3,820 2,820 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교원안심서비스이용료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,820 2,820 0 친구사랑주간운영비 : 89,000원*1회= 89,000

학교민주시민교육 운영비 : -89,000원*1회

 =
-89,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,050 1,870 180 검사비 : 9,000원*10명*2회= 180,000

3.학생복지비 600 780 -180 진료비 : -180,000원*1회 = -180,000

4.노동인권교육 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0 강사비 : -360,000원*3회= -1,080,000

간식비 : 52,000원*10반 = 520,000

프로그램운영비 : 560,000원*1회= 560,000

5.학업중단예방 지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 350 -350 강사비 : -350,000원*1회= -350,000
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2.교육운영비 3,000 2,650 350 프로그램 운영비 : 10,000원*7명*5회= 350,000

2.학교폭력예방 2,696 2,740 -44

1.안전한학교환경구축 1,196 1,240 -44

2.교육운영비 856 900 -44
학교폭력예방캠페인활동비 : -44,000원*1

회 =
-44,000

3.학생안전교육 150 200 -50

1.안전교육 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 안전교육운영용품비 : -50,000원*1종= -50,000

3.학습지원실 운영 144,012 120,012 24,000

1.방송실운영 1,430 1,430 0

1.방송장비구입 0 250 -250

1.비품구입비 0 250 -250 방송장비 구입 : -250,000원*1종= -250,000

2.방송실운영 1,430 1,180 250

1.교육운영비 1,430 1,180 250 방송활동경비 : 125,000원*2회 = 250,000

2.정보화실운영 142,582 118,582 24,000

1.학교정보화지원 48,582 48,582 0

2.교육운영비 2,000 3,400 -1,400
컴퓨터수리및소모품구입비 : -200,000원*7

회 =
-1,400,000

3.비품구입비 34,350 32,950 1,400 프린터,모니터구입 : 350,000원*4대= 1,400,000

2.디지털 선도학교 70,000 70,000 0

1.일반수용비 23,500 13,500 10,000 교원연수 운영비 : 3,000,000원*1과정 = 3,000,000

교원학습공동체 운영비 : 1,500,000원*2팀

 =
3,000,000

기기부품 구입비 : 400,000원*10대= 4,000,000

2.운영수당 9,000 19,000 -10,000
AI활용 방과후수업 강사비 : -35,973원*10

명*27.8시간=
-10,000,000

3.디지털 튜터 24,000 0 24,000

1.기간제근로자인건비 16,000 0 16,000
(성립전)튜터 강사비 : 2,000,000원*4개월

*2명=
16,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)물품구입 : 240,000원*10종= 2,400,000

3.기간제근로자법정부담금 4,400 0 4,400
(성립전)4대보험료 : 550,000원*4개월*2명

=
4,400,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전)협의회비 : 400,000원*3회= 1,200,000

6.학교 일반운영 398,178 405,731 -7,553
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 89,116 86,116 3,000

1.부서기본운영 88,336 85,336 3,000

1.교장실운영 10,058 10,058 0

2.일반업무추진비 6,270 6,270 0 교직원간담회 : -360,000원*2회= -720,000

명절선물구입 : 30,000원*12명*2회= 720,000

2.행정실운영 76,478 73,478 3,000

5.비품구입비 18,990 15,990 3,000
사무용기기및집기구입비 : 1,000,000원*3

종 =
3,000,000

2.시설 장비 유지 306,662 317,215 -10,553

1.학교시설장비유지 306,662 317,215 -10,553

1.공공요금및제세공과금 120,487 131,040 -10,553

1.전기요금 85,447 96,000 -10,553 전기요금 : -1,055,300원*10월= -10,553,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,335,544 2,313,505 22,039
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